
21 Sozialleistungen 385
21.4 Gesetzliche Rentenversicherungen

21.4.1 Pflichtmitgljeder und Beitragszahler in den Rentenversicherungen im April 1974 nachversicherungsarten*)

t 000
—----------------------------------------------------------------

Insgesamt
Davon im Alter von . . . bis unter . . . Jahren

Pflichtmitglied
Beitragszahler

15 — 40 40 — 65 65 und mehr

insgesamt | männlich weiblich insgesamt | männlich weiblich insgesamt | männlich | weiblich insgesamt | männlich | weiblich

Insgesamt
Pflichtmitglieder sowie Beitragszahler 

seit 1924 25 809 14 578 11 232 14 479 8 166 6 313 10 925 6 194 4 731 405 218 188

davon zahlten:
Pflichtbeiträge am Stichtag........................... 20147 12 664 7 483 11 902 7 285 4 618 8 067 5 263 2 804 177 116 61

keine Pflichtbeiträge am Stichtag, aber
888 511 377

260
592
219

242 283 152 132 12 8 /
den letzten 12 Monaten.......................... 133 86 377 208 169 15 11 /

in den letzten 12 Monaten freiw. Beiträge. 611
nach dem 1.1.1924 Pflicht- und/oder frei­

willige Beiträge ..................................... 4164 1 052 3112 1 766 398 1 367 2197 571 1 626 201 83 118

darunter:
Rentenversicherung der Arbeiter

Pflichtmitglieder sowie Beitragszahler 
seit 1924 14 614 9 392 5 222 7 989 5 494 2 494 6 386 3 776 2611 240 122 117

davon zahlten:
Pflichtbeiträge am Stichtag........................... 11 625 8 464 3162 6 710 5 020 1 689 4 811 3 370 1 441 104 73 31

keine Pflichtbeiträge am Stichtag, aber
jn den letzten 12 Monaten..........................
'n den letzten 12 Monaten freiw. Beiträge.

518
248

323
123

195
125

343
82

233
47

110
35

168
159

85
71

83
88

7
7

/
/

/
/

nach dem 1.1.1924 Pflicht- und/oder frei­
willige Beiträge ..................................... 2 224 483 1 741 854 193 660 1 248 249 998 122 40 82

Rentenversicherung der Angestellten
Pflichtmitglieder sowie Beitragszahler 

seit 1924 ................................................................... 10 767 4 806 5 961 6 323 2 526 3 797 4 292 2 195 2 096 153 85 68

zahlten:
nichtbeiträge am Stichtag........................... 8 225 3 922 4 304 5 069 2150 2 919 3 084 1 729 1 355 73 43 30

Keine Pflichtbeiträge am Stichtag, aber
364
359

183
226

181
133

131 113 64 48 5 / /
!n den letzten 12 Monaten.........................
In den letzten 12 Monaten freiw. Beiträge. 136 85 51 215 135 80 9 6 /

nach dem 1.1.1924 Pflicht- und/oder frei­
willige Beiträge ..................................... 1 820 476 1 344 873 176 697 881 267 614 66 33 33

21.4.2 Rentenbestand und Rentenanträge der Rentenversicherungen der Arbeiter und Angestellten

Jahr

1970
1971
1972
1973
1974

1970
1971
1972
1973
1974

1 000
Bestand an laufenden Renten am Jahresende1)

Renten
insgesamt

Renten an Versicherte
Witwen-

und
Witwer­

renten

Waisenrenten

zu­
sammen

wegen
Berufsun­
fähigkeit

wegen
Erwerbs­
unfähig­

keit

Altersruhegeld 
nach Vollendung des

65. | 60. | 62. | 63.

Lebensjahres

hinaus­
gescho­

benes
Alters­
ruhe­
geld

zu­
sammen

an Halb­
waisen

an Voll­
waisen

Rentenversicherung der Arbeiter

6 921 4 366 341 890 2 718 417
7 093 4 505 315 943 2 785 461
7 263 4 638 295 1 002 2 832 509
7 471 4 820 270 1 027 2 875 559
7 740 5 033 244 1 077 2 910 615

Rentenversicherung der Angestellten

2 537 1 486 90 209 973 215
2 629 1 552 86 225 1 001 241
2 710 1 610 86 237 1 024 267
2 810 1 694 76 239 1 046 296
2 978 1 827 70 255 1 079 336

__ 2 230 326 316 10
___ ___ 2 257 330 321 10
__ — 2 288 337 327 10

12 77 2 315 336 326 10
23 164 2 358 349 339 10

930 121 117 4
___ — 950 126 123 4
___ __ — 969 131 127 4

4 33 982 134 130 4
10 75 2 1 010 141 137 4

lahr Einge­
gangene
Anträge

1970
1971
1972
1973
1974

927 
909 
921 

1 082 
995

') ~9ebnis ^es Mikrozensus, 
hne ruhende Renten.

262
262
279
325
369

Rentenanträge

Erledigte Anträge
Unerledigte

Anträgebewilligt

zusammen
zusammen

Ver­
sicherten­

renten

Witwen- u. 
Witwer­
renten

Waisen­
renten

abgelehnt Weise
erledigt

am
Jahresende

Rentenversicherung der Arbeiter

908 741 560 150
897 732 558 143
891 719 547 142

1 031 823 645 144
1 080 858

Rentenversicherung der

649
Angestellten

164

265 227 152 62
256 220 149 58
253 217 146 58
326 281
387 327

31 91 76 194
31 91 74 206
30 86 87 235
34 99 110 286
45 114 108 201

13 25 13 62
13 24 12 68
13 24 13 94

25 20 92
30 30 74

Quelle: Bundesministerium für Arbeit und Sozialordnung, Bonn

13


