## 21.4 Gesetzliche Rentenversicherungen

## 21.4.1 Pflichtmitglieder und Beitragszahler in den Rentenversicherungen im April 1974 nach Versicherungsarten\*)

				1 000								
Pflichtmitglied Beitragszahler	Insgesamt			Davon im Alter von bis unter Jahren								
				15 — 40			40 — 65			65 und mehr		
	insgesamt	männlich	weiblich	insgesamt	männlich	weiblich	insgesamt	männlich	weiblich	insgesamt	männlich	weiblich
	In today			Insgesa	mt							
flichtmitglieder sowie Beitragszahler seit 1924	25 809	14 578	11 232	14 479	8 166	6 313	10 925	6 194	4 731	405	218	188
davon zahllen: Pflichtbeiträge am Stichtag keine Pflichtbeiträge am Stichtag, aber in den letzten 12 Monaten in den letzten 12 Monaten freiw. Beiträge nach dem 1, 1, 1924 Pflicht- und/oder frei- willige Beiträge	20 147	12 664	7 483	11 902	7 285	4 618	8 067	5 263	2 804	177	116	61
	888 611	511 351	377 260	592 219	351 133	242 86	283 377	152 208	132 169	12 15	8	1
	4 164	1 052	3 112	1 766	398	1 367	2 197	571	1 626	201	83	118
			Renten	versicherun		eiter						
Pflichtmitglieder sowie Beitragszahler seit 1924. davon zahlten: Pflichtbeiträge am Stichtag keine Pflichtbeiträge am Stichtag, aber in den letzten 12 Monaten in den letzten 12 Monaten freiw. Beiträge nach dem 1: 1. 1924 Pflicht- und/oder frei-willige Beiträge	14 614	9 392	5 222	7 989	5 494	2 494	6 386	3 776	2 611	240	122	117
	11 625	8 464	3 162	6 710	5 020	1 689	4 811	3 370	1 441	104	73	31
	518 248	323 123	195 125	343 82	233 47	110	168 159	85 71	83 88	7 7	1	1
	2 224	483	1 741	854	193	660	1 248	249	998	122	40	82
Dec.			Rentenve	ersicherung	der Anges	stellten						
Pflichtmitglieder sowie Beitragszahler seit 1924. davon zahlten: Pflichtbeiträge am Stichtag, aber in den letzten 12 Monaten in den letzten 12 Monaten freiw, Beiträge. nach dem 1.1, 1924 Pflicht- und/oder frei- willige Beiträge	10 767	4 806	5 961	6 323	2 526	3 797	4 292	2 195	2 096	153	85	68
	8 225	3 922	4 304	5 069	2 150	2 919	3 084	1 729	1 355	73	43	30
	364 359	183 226	181 133	246 136	115 85	131 51	113 215	64 135	48 80	5 9	6	1
	1 820	476	1 344	873	176	697	881	267	614	66	33	33

## 21.4.2 Rentenbestand und Rentenanträge der Rentenversicherungen der Arbeiter und Angestellten

				10	00								-
		THE			Bestand	an laufenden	Renten ar	m Jahres	ende¹)				
Jahr		Renten an Versicherte								Waisenrenten			
	Renten insgesamt	zu- sammen	wegen Berufsun- fähigkeit	wegen Erwerbs- unfähig- keit	65.	Altersruh nach Vollend   60.   Lebensja	dung des	63.	hinaus- gescho- benes Alters- ruhe- geld	Witwen- und Witwer- renten	zu- sammen	an Halb- waisen	an Voll- waisen
			Rente	nversicher	ung der	Arbeiter							
1970 1971 1972 1973 1974	6 921 7 093 7 263 7 471 7 740	4 366 4 505 4 638 4 820 5 033	341 315 295 270 244	890 943 1 002 1 027 1 077	2 718 2 785 2 832 2 875 2 910	417 461 509 559 615		— — 77 164	= :	2 230 2 257 2 288 2 315 2 358	326 330 337 336 349	316 321 327 326 339	10 10 10 10 10
			Rentenv	rersicheru	ng der A	ngestellten				000	404	447	
1970 1971 1972 1973 1974	2 537 2 629 2 710 2 810 2 978	1 486 1 552 1 610 1 694 1 827	90 86 86 76 70	209 225 237 239 255	973 1 001 1 024 1 046 1 079	215 241 267 296 336	- - 4 10	- - 33 75	<u>-</u>	930 950 969 982 1 010	121 126 131 134 141	117 123 127 130 137	4 4 4 4

				a service de la constante de l	Rentenanträge				
Jahr		Erledigte Anträge							
	Einge- gangene Anträge	zusammen		bev	villigt		auf andere	Unerledigte Anträge	
			zusammen	Ver- sicherten- renten	Witwen- u. Witwer- renten	Waisen- renten	abgelehnt	Weise erledigt	Jahresende
		Ren	tenversicherur	ng der Arbeite	er				
	927 909 921 1 082 995	908 897 891 1 031 1 080	741 732 719 823 858	560 558 547 645 649	150 143 142 144 164	31 31 30 34 45	91 91 86 99 114	76 74 87 110 108	194 206 235 286 201
	1	Rente	nversicherung	der Angestel	Iten				
	262 262 279 325 369	265 256 253 326 387	227 220 217 281 327	152 149 146	62 58 58	13 13 13	25 24 24 25 30	13 12 13 20 30	62 68 94 92 74
		927 909 921 1 082 995 262 262 279 279 325	Ren    927   908     909   897     921   891     1 082   1 031     995   1 080      Rente     262   265     279   253     325   326     327   387	Gangene   Zusammen   Zusammen	Second Part	Second Part	Section   Sect	Second Part	Second Part

<sup>)</sup> Ergebnis des Mikrozensus. ) Ohne ruhende Renten.

Quelle: Bundesministerium für Arbeit und Sozialordnung, Bonn